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აბსტრაქტი  
 

 წინამდებარე კვლევა აანალიზებს საქართველოს სამშვიდობო პოლიტიკის  

თავისებურებებს აფხაზეთისა და ცხინვალის რეგიონის/სამხრეთ ოსეთის მიმართ 

ნაციონალური მოძრაობისა და ქართული ოცნების მმართველობის დროს, ადარებს 

აღნიშნული ხელისუფლებების ხედვებსა და სტრატეგიებს. აქცენტებს აკეთებს იმ 

ფაქტორებზე, რომლებიც განაპირობებს ამ ხელისუფლებების პოლიტიკურ სტრატეგიებს 

შორის განსხვავებებს. საქართველოს სახელმწიფოს სამშვიდობო 

პოლიტიკაოკუპირებული რეგიონების მიმართ, ხელისუფლებებთან ერთად მეტ-

ნაკლებად იცვლებოდა. ფორმებს იცვლიდა მიდგომები და ხედვები იმის შესახებ, თუ 

როგორ უნდა მოგვარებულიყო კონფლიქტი. კვლევაში ირკვევა, თუ როგორი 

პოლიტიკური სტრატეგია ჰქონდა  საქართველოს სახელმწიფოს ოკუპირებული 

რეგიონების მიმართ ნაციონალური მოძრაობის ხელისუფლებაში ყოფნის დროს (2004-

2012წ.წ)  და შეცვალა თუ არა  ეს სტრატეგია ქართულმა ოცნებამ ქვეყნის მმართველ 

ძალად მოსვლის შემდეგ 2013-2020 წლებში. კვლევის მიხედვით,  ნაციონალური 

მოძრაობის პოლიტიკური სტრატეგია ოკუპირებულ რეგიონებთან მიმართებაში არის 

შედარებით უფრო პრო აქტიური, მმართველობის პირველ პერიოდში განსაკუთრებით,  

ხოლო ქართული ოცნების სტრატეგია გამოირჩევა პასიურობით.    

 

ძირითადი ცნებები : ოკუპირებული რეგიონები, ეთნიკური კონფლიქტი, კონფლიქტის 

ზონები, აფხაზეთი, ცხინვალის რეგიონი/სამხრეთ ოსეთი, პოლიტიკური სტრატეგია, 

სამშვიდობო პოლიტიკა, ნაციონალიზმი. 
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Abstract 

 

The following thesis studies the peculiarities of Georgia's peace policy during the governance of 

the United National Movement and the Georgian Dream towards Abkhazia and the Tskhinvali 

region / South Ossetia. It compares the visions and strategies of these two ruling parties.  The 

research also focuses on the factors that contribute to the differences between the political 

strategies of these governments.  

According to the study, the political strategy of the United National Movement in relation to the 

occupied regions is relatively more pro-active, especially in the first period of rule, while the 

strategy of the Georgian Dream is characterized by passivity. Considering that Russia is one of the 

parties involved in the conflict, the peculiarities of relations with Russia plays an important role 

in the study. Georgia’s peace policy toward occupied regions kept changing to some extent. 

Approaches and visions about conflict resolution have changed too. According to the following 

research we can summarise the political strategy of the Georgian state in relation to occupied 

regions during the mandate of United National movement (2004-2012) and observe if the 

Georgian Dream changed this strategy after coming to power, in 2013-2020.  

The present paper analyses preconditions and backgrounds which contributed to the escalation 

of the discussed conflicts. An important place is given to explaining the peculiarities of 

nationalism in Georgia. 

 

Keywords: Occupied Regions; Ethnic Conflict; Conflict Zones; Abkhazia; Tskhinvali 

Region/South Ossetia; Political Strategy; Peace Policy; Nationalism. 

 

 

 

 


